Приказ Минздравсоцразвития России от
31.03.2008 N 149н

(ред. от 03.03.2017)
"Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей

работников, занятых в сфере здравоохранения
и предоставления социальных услуг"
(Зарегистрировано в Минюсте России

09.04.2008 N 11481)

Зарегистрировано в Минюсте России 9 апреля 2008 г. N 11481

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 31 марта 2008 г. N 149н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ

КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ГРУПП ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫХ
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минтруда России от 03.03.2017 N 233н)

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; N 30, ст. 3014; N 30, ст. 3033; 2003, N 27 (ч.
I), ст. 2700; 2004, N 18, ст. 1690; N 35, ст. 3607; 2005, N 1 (ч. I), ст. 27; N 19, ст. 1752; 2006, N 27, ст. 2878; N
52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 34) приказываю:

Утвердить прилагаемые профессиональные квалификационные группы должностей работников,
занятых в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг.

Министр

Т.А.ГОЛИКОВА

Утверждены
Приказом

Минздравсоцразвития России
от 31 марта 2008 г. N 149н

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫХ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минтруда России от 03.03.2017 N 233н)

Профессиональная квалификационная группа "Должности специалистов второго уровня,

осуществляющих предоставление социальных услуг"

Техник по техническим средствам реабилитации инвалидов

Социальный работник

Профессиональная квалификационная группа "Должности специалистов третьего уровня в
учреждениях здравоохранения и осуществляющих предоставление социальных услуг"

┌──────────────────────────────┬──────────────────────────────────────────┐

│    Квалификационные уровни   │   Должности специалистов, отнесенные к   │

│                              │         квалификационным уровням         │

└──────────────────────────────┴──────────────────────────────────────────┘

consultantplus://offline/ref=F46222DD10EB608816EED76EE6B173B9779759D3B847C0CED0C7A5C688605FC4105771EC651BDAD74B09E6FFC836773F78BC93BFC1D462B7a84CI
consultantplus://offline/ref=F46222DD10EB608816EED76EE6B173B9769659D4BE45C0CED0C7A5C688605FC4105771EA6519D1821C46E7A38C6A643E71BC90BFDEaD4EI
consultantplus://offline/ref=F46222DD10EB608816EED76EE6B173B9779759D3B847C0CED0C7A5C688605FC4105771EC651BDAD74B09E6FFC836773F78BC93BFC1D462B7a84CI

 1 квалификационный уровень     Специалист по профессиональной ориентации

                                инвалидов

                                Специалист по физиологии труда

                                Специалист по эргономике

                                Специалист по социальной работе

                                Инструктор-методист по лечебной

                                физкультуре

 2 квалификационный уровень     Биолог

                                Зоолог

                                Энтомолог

                                Медицинский психолог

                                Специалист по реабилитации инвалидов

                                Эксперт-физик по контролю за источниками

                                ионизирующих и неионизирующих излучений

                                Химик-эксперт учреждения здравоохранения

                                Инженер по техническим средствам

                                реабилитации инвалидов

                                Судебный эксперт (эксперт-биохимик,

                                эксперт-генетик, эксперт-химик)

(в ред. Приказа Минтруда России от 03.03.2017 N 233н)

 3 квалификационный уровень     Консультант по профессиональной

                                реабилитации инвалидов

───────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Профессиональная квалификационная группа "Должности руководителей в учреждениях

здравоохранения и осуществляющих предоставление социальных услуг"

                                Заведующий отделением (социальной службой)

consultantplus://offline/ref=F46222DD10EB608816EED76EE6B173B9779759D3B847C0CED0C7A5C688605FC4105771EC651BDAD74B09E6FFC836773F78BC93BFC1D462B7a84CI